
NIT.900.500.018-2 
 

Página 1 de 1 
 
 

AV-VSCSM-PAR BUCARAMANGA-025 

NOTIFICACIÓN POR AVISO 
 

EL PUNTO DE ATENCION REGIONAL BUCARAMANGA 
 

Dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 69 capítulo V del título III de la Ley 1437 de 2011 y al numeral 04 del artículo 10 de la Resolución 0206 de marzo 22 de 
2013, me permito comunicarle que dentro del expediente que se relaciona a continuación no fue posible la notificación personal de la resolución respectiva. En dicha 
relación se encontrará el número del expediente, la fecha de la Resolución que se está notificando, la autoridad que la expidió, los recursos que legalmente proceden, la 
autoridad ante quienes deben interponerse y los plazos respectivos para los mismos. 

 

FECHA DE PUBLICACIÓN: 11 DE AGOSTO DEL 2021 

AV – VSCSM – PAR BUCARAMANGA – 025 

 

 
No. 

 
EXPEDIENTE 

 
NOTIFICADO 

 
RESOLUCIÓN 

FECHA DE LA 
RESOLUCIÓN 

 
EXPEDIDA POR 

 
RECURSOS 

AUTORIDAD ANTE 
QUIEN DEBEN 

INTERPONERSEN 

PLAZO PARA 
INTERPONERLOS 

 
1 

 

IFP-14031X 

 
MARIO SANMIGUEL 

DUARTE 

 
VSC 000305 

 
09/03/2021 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

MINERÍA 

 
NO 

 
NO APLICA 

 
NO APLICA 

 

Para notificar la anterior comunicación, se publica el aviso en la página web de la Agencia Nacional de Minería por un término de cinco (5) días hábiles, a partir del día 
Once (11) de agosto de dos mil veintiuno (2021) a las 7:30 a.m., y se desfija el día Dieciocho (18) de agosto de dos mil veintiuno (2021) a las 4:30 p.m. La notificación se 
considerará surtida al finalizar el día siguiente al retiro del aviso. 
 

          

RICHARD DUVAN NAVAS ARIZA 
Coordinador Punto de Atención Regional 

Bucaramanga 
Agencia Nacional de Minería. 

 

Bogotá D.C.   Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Piso 10   Teléfono: (571) 2201999 
Punto de Atención Regional Cúcuta: Calle 13 A N° 1E – 103 Barrio Caobos 

http://www.anm.gov.co/ contactenos@anm.gov.co 

http://www.anm.gov.co/contactenos%40anm.gov.co


AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA –ANM- 
 

República de Colombia 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 
 

RESOLUCIÓN VSC No.    DE 2021 
 

(   ) 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN VSC No. 000965 DEL 28 DE OCTUBRE 
DEL 2019 DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No. IFP-14031X” 

 
El Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, en 
ejercicio de sus funciones legales y en especial de las conferidas por el Decreto 4134 de noviembre 03 de 
2011, y las Resoluciones 18 0876 del 7 de junio de 2012, 9 1818 del 13 de diciembre de 2012 y 4 897 del 
23 de diciembre de 2019 proferidas por el Ministerio de Minas y Energía, 206 del 22 de marzo de 2013, 370 
del 09 de junio de 2015 y 310 del 05 de mayo de 2016 modificada por la Resolución 319 del 14 de junio de 
2017, proferidas por la Agencia Nacional de Minería, teniendo en cuenta los siguiente, 
 

ANTECEDENTES 
 

El día 20 de noviembre de 2009, el INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGÍA Y MINERÍA -INGEOMINAS- 
otorgó Contrato de Concesión No. IFP-14031X, a los señores MOISÉS CABALLERO JAIMES, JAIME 
MARTÍNEZ MONSALVE, CLARA MARÍA HERRERA MORALES, ROSO ÁNGEL CARRILLO MARTÍNEZ, 
para la exploración técnica y explotación económica de un yacimiento de MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, en jurisdicción del Municipio de FLORIDABLANCA departamento de SANTANDER, en 
un área de 23,08916 hectáreas, por el término de treinta (30) años, contados a partir del 28 de Enero de 
2010, fecha en la que se efectuó la inscripción en el Registro Minero Nacional.  
 
Mediante Resolución GTRB N° 0243 del 10 de diciembre del 2010, se declaró surtido el aviso y 
perfeccionada la cesión de los derechos y obligaciones del título minero N° IFP-14031X, solicitada por los 
señores JAIME MARTÍNEZ MONSALVE y ROSO ÁNGEL CARRILLO MARTÍNEZ, en su calidad de 
cotitulares, con el 25 % cada uno, a favor de los señores HECTOR PINZON QUIROGA y MARIO 
SANMIGUEL DUARTE, quedando como beneficiarios y responsables de las obligaciones del título los 
señores MOISES CABALLERO JAIMES con el 25%, CLARA MARIA HERRERA MORALES con el 25%, 
HECTOR PINZON QUIROGA con el 25% y MARIO SANMIGUEL DUARTE con el 25%.  Esta resolución fue 
inscrita en el Registro Minero Nacional el día 06 de febrero del 2013.  
 
Por medio de Resolución No. VSC 00578 del 31 de mayo de 2018, se aceptó la Renuncia del Contrato de 
Concesión No. IFP-14031X. 
 
Mediante Resolución VSC No. 000965 del 28 de octubre del 2019, se modificó la Resolución VSC No. 00578 
del 31 de mayo de 2018, por un error en el número de cédula de uno de los titulares la señora CLARA 
MARIA HERRERA MONSALVE. 
 
FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN  
 
Se observa que en la Resolución VSC No. 000965 del 28 de octubre del 2019, la cual modificó la Resolución 
VSC No. 00578 del 31 de mayo de 2018, existe un error en la transcripción del nombre de la señora CLARA 
MARIA HERRERA MONSALVE, siendo el nombre correcto CLARA MARIA HERRERA MORALES, 
igualmente se observó que en la prenombrada resolución el número de cedula del señor HECTOR PINZON 
QUIROGA, se consignó de forma errada 794333763, siendo el correcto 79.433.763.  
 
Respecto a las correcciones de los actos administrativos, el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011, establece: 

Arlet Carolina Gutierrez Salcedo
(000305)

Arlet Carolina Gutierrez Salcedo
9 de Marzo del 2021



RESOLUCIÓN VSC No. DE Pág. No. 2 de 2 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN VSC No. 000965 DEL 28 DE OCTUBRE DEL 2019 
DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESIÓN No. IFP-14031X” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se 
podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean 
aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección 
dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar 
el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según 
corresponda. (Negrilla fuera del texto) 

 
Así las cosas, teniendo en cuenta que los citados errores no cambian el sentido material de la decisión y 
que ameriten ser esclarecidos, se procederá a corregir el artículo primero de la Resolución VSC No. 000965 
del 28 de octubre del 2019. 

 

Que en mérito de lo expuesto el Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería, en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR el artículo primero de la Resolución VSC No. 000965 del 28 de octubre 
del 2019, de conformidad con la parte motiva de este proveído, el cual quedará así: 

“ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARAR VIABLE la Renuncia al Contrato de Concesión No. 
IFP-14031X, presentada por los señores MOISES CABALLERO JAIMES, identificado con 
Cedula de Ciudadanía No. 91.151.437 HECTOR PINZON QUIROGA, identificado con 
Cedula de Ciudadanía No. 79.433.763, CLARA MARIA HERRERA MORALES, identificada 
con Cedula de Ciudadanía No. 37.807.324 y MARIO SANMIGUEL DUARTE, identificado 
con Cedula de Ciudadanía No. 2.090.508, por lo expuesto en la parte motiva de este acto 
administrativo.” 

 

ARTICULO SEGUNDO: Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a los señores MOISES 
CABALLERO JAIMES, HECTOR PINZON QUIROGA, CLARA MARIA HERRERA MORALES y MARIO 
SANMIGUEL DUARTE, titulares del Contrato de Concesión No. IFP-14031X, en su defecto, procédase 
mediante aviso. 

ARTÍCULO TERCERO: En firme la presente Resolución, envíese a la Gerencia de Catastro y Registro 
Minero para que proceda con la correspondiente inscripción en el Registro Minero Nacional junto con la 
Resolución No.  VSC 00578 del 31 de mayo de 2018 y Resolución VSC No. 000965 del 28 de octubre del 
2019. 

ARTÍCULO CUARTO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de conformidad 
con el artículo 75 de la ley 1437 de 2011. 
 

ARTÍCULO QUINTO. - Cumplido todo lo anterior, archívese el presente acto administrativo en el expediente 
No. IFP-14031X. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

                                                
JAVIER OCTAVIO GARCIA GRANADOS 

Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 
 
Proyectó: Claudia Liliana Orozco Caicedo- Abogada PAR Bucaramanga 
Revisó: Luz Magaly Mendoza Flechas, Abogada PAR Bucaramanga 
Aprobó: Helmut Alexander Rojas Salazar, Coordinador PAR Bucaramanga 
Vo.Bo: Edwin Serrano – Coordinador Zona Norte 
Filtró: Mara Montes A – Abogada VSC 

Arlet Carolina Gutierrez Salcedo
9 de Marzo del 2021

Arlet Carolina Gutierrez Salcedo
(000305)


